
  2 0 1 4 / 0 3 / 2 6 ( 水 ) 事 故 防 止 資 料  タ イ ツ ウ 運 輸  代 表 取 締 役  植 田 伸 一 

平成平成平成平成２６２６２６２６年年年年３３３３月月月月１４１４１４１４日日日日 

 

公益社団法人公益社団法人公益社団法人公益社団法人    北海道北海道北海道北海道トラックトラックトラックトラック協会協会協会協会    

会会会会    長長長長        伊伊伊伊    藤藤藤藤        昭昭昭昭    人人人人    様様様様    

北海道警察本部北海道警察本部北海道警察本部北海道警察本部        

                        交通部長交通部長交通部長交通部長    鳥鳥鳥鳥    井井井井    優優優優    二二二二    

    

「こまめにハハイイビビーームム運動」 

の推進について(依頼) 

    

謹啓 早春の候 貴台におかれましては、益々御清祥のこととお喜び申し上

げます。 

 平素より、交通安全活動の推進に格別なる御理解、御協力を賜っておりますこ

とに対し、厚く御礼申し上げます。 

 さて、昨年の道内における交通事故死者数につきましては、１８４人と前年に

比べ１６人減少しましたが、そのうち高齢者の交通事故死者は、９７人と全死者

に占める割合が半数以上を占める結果となりました。   

特に、夜間における歩行者被害の死亡事故が４２件発生しており、このうち

４１件は車両のライトがロービーム(近目)で走行中の事故でした。 

道路交通法上、夜間においては他の車両の交通を妨げるおそれのある場合を

除きハイビーム(遠目)での走行を基本としております。 

道警察におきましては、この基本を忠実に実践していただくため、「こまめ

にハイビーム運動」と称し周知を図っているところです。 

つきましては、貴台加盟の事業者様やドライバーの皆様に対しまして、夜間

はこまめなライトの切替えを行うことにより、歩行者や自転車をいち早く発見

し交通事故防止を図っていただくようお願いしたいのであります。 

時節柄、誠に恐縮ではございますが、道内の交通事故情勢を御賢察頂き、か

けがえのない人命を守る活動に、一層の御協力を賜りますようよろしくお願い

申し上げます。 


